
~,-~ .. .:Ail . 
, .. f¡ "' . ~ ~ t· 
j, .:,;,;JJ¡,._ 

,1, ,. -~ 

SISTEMA NACIOll.ll DE l'.MEfttNCIAS 

ISAt.VAMOS 11.1 Vll'.JAÍ~ 

~j,H!IFRNú DL LA 
RI l'Ui\l ll.A l)t I l<lf\.iDUR,\\ 

CERTIFICACIÓN 

* * * *. ·---- . -·- -- •-M-- ·- - -- -

SISTEMA NACIONAL DE 
EMERGENCIAS 

El infrascrito Secretario General de la Dirección Nacional del Sistema Nacional de Emergencias 

Nueve, Uno, Uno (911) CERTIFICA: La Resolución SNE-002-2019 emitida por el Señor 

Ministro Director Nacional del Sistema Nacional de Emergencias Nueve, Uno, Uno (911) que 

literalmente dice: RESOLUCIÓN SNE-002-2019 LA DIRECCIÓN NACIONAL 

DEL SISTEMA NACIONAL DE EMERGENCIAS NUEVE, UNO, UNO 

(911) LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPN-003-2018 "Construcción de 

Edificio Administrativo Anexo del Sistema Nacional de Emergencias, Nueve, Uno, Uno 

(911) en la Ciudad de Tegucigalpa, Francisco Morazán". Tegucigalpa, Municipio del 

Distrito Central, al día uno (O 1) del mes de febrero del año dos mil diecinueve (2019). VISTA: 

ACTA DE EVALUACION Y RECOMENDACIÓN DE ADJUDICACIÓN REFERENTE A 

LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPN-003-2018, emitida el día uno (01) de 

febrero del año dos mil diecinueve (2019), por la Comisión de Evaluación del Proceso de 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. LPN-003-2018 "Construcción de Edificio 

Administrativo Anexo del Sistema Nacional de Emergencias, Nueve, Uno, Uno (911) en la 

Ciudad de Tegucigalpa, Francisco Morazán". CONSIDERANDO: Que en fecha día martes 

veintisiete (27) de noviembre de dos mil dieciocho (2018) LA DIRECCIÓN NACIONAL 

DEL SISTEMA NACIONAL DE EMERGENCIAS NUEVE, UNO, UNO (911.), llevó a 

cabo el Acto de Recepción y Apertura de Ofertas correspondiente al proceso de LICITACIÓN 

PÚBLICA NACIONAL No. LPN-003-2018 "Construcción de Edificio Administrativo 

Anexo del Sistema Nacional de Emergencias, Nueve, Uno, Uno (911) en la Ciudad de 

Tegucigalpa, Francisco Morazán", acto en el cual presentaron ofertas las empresas: 

Constructora SERPIC. S. de R. L. de C. V., JF Construcciones S. A. de C. V., Contratistas, 

Consultores de la Construcción S. de R. L. de C. V. y Consorcio CIIN-DICONSA; según 

consta en el Acta de Recepción y Apertura de Ofertas y en Acta de Informe de Evaluación de 

Ofertas y Recomendación de Adjudicación, antes referidos. CONSIDERANDO: Que la 

Comisión de Evaluación después de realizar el Análisis y Evaluación de las Ofertas de 

conformidad a lo estipulado en la Ley de Contratación del Estado y su Reglamento, y el 

Documento Base de Licitación, en forma unánime emitió el Acta de Infonne de Evaluación de 

Ofertas y Recomendación de Adjudicación y remitió al Señor Ministro Director de la Dirección 

Nacional del Sistema Nacional de Emergencias Nueve, Uno, Uno (911), dentro del plazo 

señalado al efecto y cuyo orden es el siguiente: l. Constructora SERPIC. S. de R. L. de C 

V. por un monto de Cuarenta y Dos Millones Novecientos Cincuenta y Siete Mil Trescientos 

Veinte Lempiras con Veintidós Centavos (L. 42,957,320.22), incluido Impuesto Sobre Venta, 

presentando una Fianza de Mantenimiento de Oferta por un monto de Un Millón Cien Mil 

Lempiras Exactos (L. 1,100,000.00). 2. JF Construcciones S. A. de C. V. por un monto de 

Treinta y Cuatro Millones Seiscientos Ochenta Mil Lem piras Exactos (L. 34,680,000.00), 

incluido Impuesto Sobre Venta, presentando una Fianza de Mantenimiento de Oferta por un 

Página 1 de 3 



SISTEMA NACJOIIAI. DE f.ME~CIAS C;<JlllfRNI) IH l.,\ 
IS~LVAMOS TU VIDA!, 1\1 l'l;r\1 ICA DI 1-1rn .... nUJlA~ 

__ * -*-* ~+__* - ·-. 
SISTEMA NACIONAL' DE 

EMERGENCIAS 

monto de Ochocientos Mil Lempiras Exactos (L. 800,000.00). 3. Contratistas, Consultores 

de la Construcción S. de R. L. de C. V. por un monto de Treinta y Cinco Millones Doscientos 

Doce Mil Novecientos Veintidós Lempiras con Setenta y Seis Centavos (L. 35,212,922.76), 

incluido Impuesto Sobre Venta, presentando una Fianza de Sostenimiento de Oferta por un 

monto de Ochocientos Mil Lempiras Exactos (L. 800,000.00). 4. Consorcio CIIN-DICONSA 

por un monto de Treinta y Nueve Millones Trescientos Noventa y Nueve Mil Sesenta y Dos 

Lempiras con Catorce Centavos (L. 39,399,062.14), incluido Impuesto Sobre Venta, 

presentando una Garantía de Mantenimiento de Oferta por un monto de Novecientos Mil 

Lempiras Exactos (L. 900,000.00). CONSIDERANDO: Que la Comisión de Evaluación 

realizó la siguiente CONSIDERANDO: Que la Comisión de Evaluación realizó la siguiente 

RECOMENDACIÓN: l. Que la Licitación Pública No.LPN-003-2018, sea adjudicada al 

Oferente II, la Empresa JF CONSTRUCCIONES en vista de que es la oferta QUE CUMPLE 

SUSTANCIALMENTE CON LAS ESPECIFICACIONES LEGALES, FINANCIERAS 

Y TECNICAS DEL PLIEGO DE LICITACION, ADEMAS DE AJUSTARSE A LA 

PARTIDA PRESUPUESTARIA ASIGNADA PARA DICHA LICITACIÓN PUBLICA, 

y por ello la mejor calificada y de mayor conveniencia para el Sistema Nacional de Emergencias 

Nueve, Uno, Uno (911 ). 2. Si por alguna circunstancia no se pudiera formalizar la contratación 

con el oferente antes enunciado, se recomienda adjudicar el proceso a la empresa 

CONSORCIO CIIN-DICONSA en virtud que su oferta ocupa el segundo lugar en mérito. 

POR TANTO: El Señor Ministro Director Nacional de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL 

SISTEMA NACIONAL DE EMERGENCIAS NUEVE, UNO, UNO (911), en uso de las 

facultades que la Ley le confiere y en aplicación de los artículos: 36 numeral 8, 116, 120 y 122 

de la Ley General de la Administración Pública; 22, 23, 24, 25, 26, 27 y 83 de la Ley de 

Procedimiento Administrativo; 11, 12 y 51 de la Ley de Contratación del Estado; 136, 139 y 

142 de su Reglamento. RESUELVE: PRIMERO: Adjudicar el proceso de LICITACIÓN 

PÚBLICA NACIONAL No. LPN-003-2018 "Construcción de Edificio Administrativo 

Anexo del Sistema Nacional de Emergencias, Nueve, Uno, Uno (911) en la Ciudad de 

Tegucigalpa, Francisco Morazán"., al oferente II, la Empresa JF CONSTRUCCIONES S. 

A. DE C. V~ en virtud de que es la oferta QUE CUMPLE SUSTANCIALMENTE CON LAS 

ESPECIFICACIONES LEGALES, FINANCIERAS Y TECNICAS DEL PLIEGO DE 

LICITACION, ADEMAS DE AJUSTARSE A LA PARTIDA PRESUPUESTARIA 

ASIGNADA PARA DICHA LICITACIÓN PUBLICA, y por ello la mejor calificada y de 

mayor conveniencia para el Sistema Nacional de Emergencias Nueve, Uno, Uno (911 ), por tm 

monto evaluado de TREINTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA MIL 

LEMPffiAS EXACTOS (L.34,680,000.00), incluido Impuesto Sobre Venta, presentando una 

Fianza de Mantenimiento de Oferta por un monto de Ochocientos Mil Lempiras Exactos (L. 

800,000.00). SEGUNDO: Notificar a través de la Gerencia Admistrativa de la DffiECCIÓN 

NACIONAL DEL SISTEMA NACIONAL DE EMERGENCIAS NUEVE, UNO, UNO 

(911) a los oferentes el contenido de esta Resolución para su conocimiento y demás fines 

Página 2 de 3 



C,~) 111! RNO DI LA 
f'- 1 !'\ ·~ 11~. ,\ l't 11< l:'-.l 1l !';\', 

* * * * * - -·--- - - --·--· 

SIS rEMA NACIONAL DE 
EM[RCENClAS 

legales. - NOTIFIQUESE. (F Y S) LISANDRO ROSALES BANEGAS. -MINISTRO 

DIRECTOR NACIONAL. -DIRECCIÓN NACIONAL DEL SISTEMA NACIONAL DE 

EMERGENCIAS NUEVE, UNO, UNO (911). - (F Y S) ABOGADO JORGE LUIS MEJIA 

RIVERA SECRETARIO GENERAL. - DIRECCION NACIONAL DEL SISTEMA 

NACIONAL DE EMERGENCIAS NUEVE, UNO, UNO (911). 

Extendida en la cuidad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central al día uno (01) del mes 

de febrero del año dos mil diecinueve (2019). 

Emergencias Nuev , 

Página 3 de 3 




